
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 18-RE  DEL 23 SETTEMBRE 2021

PROPOSTA N. 20-RE  DEL  17/09/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: AREA CONTABILITA’ E BILANCIO 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di Bilancio n. 7 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26. 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
Dr.ssa Tiziana Contaldo

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Tiziana Contaldo

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
Dr. Agr. Fabio Genchi

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Agr. Fabio Genchi 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: dr. Mario Ciarla 

Approvata con Deliberazione n.  18-RE del 23 Settembre 2021       

PUBBLICAZIONE 

N. 18-RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

DATA, lì 23/09/2021 ESITO     ______________________ 

Firmato
Dott.ssa Tiziana Contaldo

Firmato
Dott.ssa Tiziana Contaldo



2 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021)

Estratto del verbale della seduta del giorno 23 Settembre 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno 23 del mese di Settembre in 

videoconferenza (ai sensi dell’art. 8, c.7 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione), alle ore 9.30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

 Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

 Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente 

 Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente  

Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



3 

DELIBERAZIONE N. 18-RE 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 7 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

 VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Contabilità e Bilancio; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



4 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 26/2020, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 24 giugno 2021 n. 48 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2020; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Cda del 29 luglio 2021 n. 64 e n. 65 in ordine 
all’approvazione dell’assestamento generale di bilancio di cui all’adozione della 
variazione n. 6/2021; 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento contabile; 

VISTE le istanze avanzate dalle diverse Aree dell’Agenzia, tutte conservate in atti; 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 25 del 21 Novembre 2001; 

VISTO il capo II del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

RICHIAMATA LA LEGGE 11/2020;  

VISTO il D.lgs n. 118/2011, nonché il regolamento regionale di contabilità n. 26 del 09 
novembre 2017; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Revisore Unico dei Conti, nel verbale n. 
92 del 17/09/2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale;  

RITENUTO, pertanto, di approvare la Variazione n. 7 al bilancio previsionale 2021-2023; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale e su istruttoria dell’Area Contabilità e Bilancio; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

 DI ADOTTARE la variazione n. 7, in termini di cassa e competenza, al Bilancio di 
previsione 2021-2023, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  



5 

- Allegato A per la parte entrate annualità 2021, 2022,2023;

- Allegato B per la parte spese annualità 2021, 2022, 2023;

- Allegato C per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2021, 2022,2023;

DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli equilibri di 
bilancio. 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento 
unitamente ai prospetti allegati per i rispettivi adempimenti di competenza. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No
D.LGS.

33/2013
29 1 x x 

D.LGS.
33/2013

23 x x 



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 20.865.006,78 40.138,28 0,00 20.905.145,06

previsione di cassa 20.865.006,78 40.138,28 0,00 20.905.145,06

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 484.857,03 60.000,00 0,00 544.857,03
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 1.656.285,75 0,00 60.000,00 1.596.285,75
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 2.448.809,49 47.327,20 0,00 2.496.136,69
previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 135.775,52 7.385,00 0,00 143.160,52

previsione di cassa 135.775,52 7.385,00 0,00 143.160,52

previsione di competenza 21.000.782,30 47.523,28 0,00 21.048.305,58

previsione di cassa 21.000.782,30 47.523,28 0,00 21.048.305,58

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.508.499,58 0,00 0,00 1.508.499,58

previsione di cassa 1.508.499,58 0,00 0,00 1.508.499,58

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 480.427,56 0,00 0,00 480.427,56

previsione di cassa 480.427,56 0,00 0,00 480.427,56

previsione di competenza 1.988.977,14 0,00 0,00 1.988.977,14

previsione di cassa 1.988.977,14 0,00 0,00 1.988.977,14

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 38.174.759,44 47.523,28 0,00 38.222.282,72

previsione di cassa 38.174.759,44 47.523,28 0,00 38.222.282,72

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 17.751.423,33 0,00 0,00 17.751.423,33

previsione di cassa 17.751.423,33 0,00 0,00 17.751.423,33

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 25.929,44 0,00 0,00 25.929,44
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 470.232,00 0,00 7.385,00 462.847,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 7.385,00 462.847,00

previsione di competenza 18.221.655,33 0,00 7.385,00 18.214.270,33

previsione di cassa 18.221.655,33 0,00 7.385,00 18.214.270,33

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

previsione di cassa 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 170.300,00 0,00 0,00 170.300,00

previsione di cassa 170.300,00 0,00 0,00 170.300,00

previsione di competenza 1.788.945,52 0,00 0,00 1.788.945,52

previsione di cassa 1.788.945,52 0,00 0,00 1.788.945,52

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 35.195.600,85 0,00 7.385,00 35.188.215,85

previsione di cassa 35.195.600,85 0,00 7.385,00 35.188.215,85

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 15.075.000,00 0,00 100.000,00 14.975.000,00

previsione di cassa 15.075.000,00 0,00 100.000,00 14.975.000,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 30.200,00 0,00 0,00 30.200,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

Pagina 1 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di competenza 15.545.232,00 0,00 100.000,00 15.445.232,00

previsione di cassa 15.545.232,00 0,00 100.000,00 15.445.232,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

previsione di cassa 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 174.300,00 0,00 0,00 174.300,00

previsione di cassa 174.300,00 0,00 0,00 174.300,00

previsione di competenza 1.599.800,00 0,00 0,00 1.599.800,00

previsione di cassa 1.599.800,00 0,00 0,00 1.599.800,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsione di competenza 32.330.032,00 0,00 100.000,00 32.230.032,00

previsione di cassa 32.330.032,00 0,00 100.000,00 32.230.032,00

Pagina 4 di 4

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 25.636.025,83 300.850,48 266.000,00 25.670.876,31
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 25.636.025,83 300.850,48 266.000,00 25.670.876,31

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 3.598.631,25 60.000,00 0,00 3.658.631,25
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 3.598.631,25 60.000,00 0,00 3.658.631,25

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 29.234.657,08 360.850,48 266.000,00 29.329.507,56
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 29.234.657,08 360.850,48 266.000,00 29.329.507,56

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsioni di competenza 42.764.711,71 360.850,48 266.000,00 42.859.562,19
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 42.639.657,08 360.850,48 266.000,00 42.734.507,56

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 19.770.865,66 0,00 7.385,00 19.763.480,66
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 19.770.865,66 0,00 7.385,00 19.763.480,66

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.920.610,00 0,00 0,00 1.920.610,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 1.920.610,00 0,00 0,00 1.920.610,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 21.691.475,66 0,00 7.385,00 21.684.090,66
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 21.691.475,66 0,00 7.385,00 21.684.090,66

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsioni di competenza 35.221.530,29 0,00 7.385,00 35.214.145,29
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 35.096.475,66 0,00 7.385,00 35.089.090,66

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 16.940.067,37 0,00 100.000,00 16.840.067,37
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 16.940.067,37 0,00 100.000,00 16.840.067,37

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale

previsioni di competenza 1.890.110,00 0,00 0,00 1.890.110,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 1.890.110,00 0,00 0,00 1.890.110,00

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 18.830.177,37 0,00 100.000,00 18.730.177,37
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 18.830.177,37 0,00 100.000,00 18.730.177,37

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi

TITOLO 1: Spese 
correnti

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 97.743,93 0,00 0,00 97.743,93

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
previsioni di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Totale previsioni di competenza 32.360.232,00 0,00 100.000,00 32.260.232,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 32.282.921,30 0,00 100.000,00 32.182.921,30

Pagina 5 di 5

ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 4.919.363,02 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 25.636.025,83 300.850,48 266.000,00 25.670.876,31

previsione di cassa 25.636.025,83 300.850,48 266.000,00 25.670.876,31

residui preseunti 4.919.363,02 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 25.636.025,83 300.850,48 266.000,00 25.670.876,31

previsione di cassa 25.636.025,83 300.850,48 266.000,00 25.670.876,31

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 469.965,97 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.598.631,25 60.000,00 0,00 3.658.631,25

previsione di cassa 3.598.631,25 60.000,00 0,00 3.658.631,25

residui preseunti 469.965,97 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.598.631,25 60.000,00 0,00 3.658.631,25

previsione di cassa 3.598.631,25 60.000,00 0,00 3.658.631,25

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 5.389.328,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 29.234.657,08 360.850,48 266.000,00 29.329.507,56

previsione di cassa 29.234.657,08 360.850,48 266.000,00 29.329.507,56

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 5.389.328,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 29.234.657,08 360.850,48 266.000,00 29.329.507,56

previsione di cassa 29.234.657,08 360.850,48 266.000,00 29.329.507,56

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 256.272,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 5.645.601,16 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 42.764.711,71 360.850,48 266.000,00 42.859.562,19

previsione di cassa 42.639.657,08 360.850,48 266.000,00 42.734.507,56

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 484.857,03 60.000,00 0,00 544.857,03
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 1.656.285,75 0,00 60.000,00 1.596.285,75
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 2.448.809,49 47.327,20 0,00 2.496.136,69
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 8.126.312,90 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 20.865.006,78 40.138,28 0,00 20.905.145,06

previsione di cassa 20.865.006,78 40.138,28 0,00 20.905.145,06

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 144.262,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 135.775,52 7.385,00 0,00 143.160,52

previsione di cassa 135.775,52 7.385,00 0,00 143.160,52

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 8.270.575,89 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 21.000.782,30 47.523,28 0,00 21.048.305,58

previsione di cassa 21.000.782,30 47.523,28 0,00 21.048.305,58

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 1.273.506,16 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.508.499,58 0,00 0,00 1.508.499,58

previsione di cassa 1.508.499,58 0,00 0,00 1.508.499,58

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 226.740,63 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 270.159,20 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 480.427,56 0,00 0,00 480.427,56

previsione di cassa 480.427,56 0,00 0,00 480.427,56

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 1.770.405,99 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.988.977,14 0,00 0,00 1.988.977,14

previsione di cassa 1.988.977,14 0,00 0,00 1.988.977,14

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 981,78 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 981,78 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 22.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 102.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 124.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 2.919.201,55 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 109.794,14 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90200 Entrate per conto terzi previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 3.028.995,69 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 13.195.158,95 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 42.764.711,71 154.850,48 60.000,00 42.859.562,19

previsione di cassa 38.174.759,44 47.523,28 0,00 38.222.282,72

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.770.865,66 0,00 7.385,00 19.763.480,66

previsione di cassa 19.770.865,66 0,00 7.385,00 19.763.480,66

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 19.770.865,66 0,00 7.385,00 19.763.480,66

previsione di cassa 19.770.865,66 0,00 7.385,00 19.763.480,66

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.920.610,00 0,00 0,00 1.920.610,00

previsione di cassa 1.920.610,00 0,00 0,00 1.920.610,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.920.610,00 0,00 0,00 1.920.610,00

previsione di cassa 1.920.610,00 0,00 0,00 1.920.610,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 21.691.475,66 0,00 7.385,00 21.684.090,66

previsione di cassa 21.691.475,66 0,00 7.385,00 21.684.090,66

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 21.691.475,66 0,00 7.385,00 21.684.090,66

previsione di cassa 21.691.475,66 0,00 7.385,00 21.684.090,66

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 35.221.530,29 0,00 7.385,00 35.214.145,29

previsione di cassa 35.096.475,66 0,00 7.385,00 35.089.090,66

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 25.929,44 0,00 0,00 25.929,44
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 17.751.423,33 0,00 0,00 17.751.423,33

previsione di cassa 17.751.423,33 0,00 0,00 17.751.423,33

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 470.232,00 0,00 7.385,00 462.847,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 7.385,00 462.847,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 18.221.655,33 0,00 7.385,00 18.214.270,33

previsione di cassa 18.221.655,33 0,00 7.385,00 18.214.270,33

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

previsione di cassa 1.618.595,52 0,00 0,00 1.618.595,52

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 50,00 0,00 0,00 50,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 170.300,00 0,00 0,00 170.300,00

previsione di cassa 170.300,00 0,00 0,00 170.300,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.788.945,52 0,00 0,00 1.788.945,52

previsione di cassa 1.788.945,52 0,00 0,00 1.788.945,52

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90200 Entrate per conto terzi previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 35.221.530,29 0,00 7.385,00 35.214.145,29

previsione di cassa 35.195.600,85 0,00 7.385,00 35.188.215,85

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.940.067,37 0,00 100.000,00 16.840.067,37

previsione di cassa 16.940.067,37 0,00 100.000,00 16.840.067,37

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.940.067,37 0,00 100.000,00 16.840.067,37

previsione di cassa 16.940.067,37 0,00 100.000,00 16.840.067,37

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.890.110,00 0,00 0,00 1.890.110,00

previsione di cassa 1.890.110,00 0,00 0,00 1.890.110,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.890.110,00 0,00 0,00 1.890.110,00

previsione di cassa 1.890.110,00 0,00 0,00 1.890.110,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 18.830.177,37 0,00 100.000,00 18.730.177,37

previsione di cassa 18.830.177,37 0,00 100.000,00 18.730.177,37

Pagina 2 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 18.830.177,37 0,00 100.000,00 18.730.177,37

previsione di cassa 18.830.177,37 0,00 100.000,00 18.730.177,37

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

previsione di cassa 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93

Pagina 3 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Pagina 4 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63

previsione di cassa 97.743,93 0,00 0,00 97.743,93

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

Pagina 5 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 32.360.232,00 0,00 100.000,00 32.260.232,00

previsione di cassa 32.282.921,30 0,00 100.000,00 32.182.921,30

Pagina 6 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 30.200,00 0,00 0,00 30.200,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.075.000,00 0,00 100.000,00 14.975.000,00

previsione di cassa 15.075.000,00 0,00 100.000,00 14.975.000,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

previsione di cassa 470.232,00 0,00 0,00 470.232,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.545.232,00 0,00 100.000,00 15.445.232,00

previsione di cassa 15.545.232,00 0,00 100.000,00 15.445.232,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

previsione di cassa 1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00

Pagina 8 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 174.300,00 0,00 0,00 174.300,00

previsione di cassa 174.300,00 0,00 0,00 174.300,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.599.800,00 0,00 0,00 1.599.800,00

previsione di cassa 1.599.800,00 0,00 0,00 1.599.800,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

Pagina 9 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

previsione di cassa 1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

previsione di cassa 13.325.000,00 0,00 0,00 13.325.000,00

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 11 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90200 Entrate per conto terzi previsione di cassa 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

previsione di cassa 13.355.000,00 0,00 0,00 13.355.000,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 32.360.232,00 0,00 100.000,00 32.260.232,00

previsione di cassa 32.330.032,00 0,00 100.000,00 32.230.032,00

Pagina 12 di 12

ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
      Il Revisore Unico dei Conti  

            

            256 

 

REVISORE UNICO DEI CONTI 

 

                      Verbale n. 92/2021 

 

Il giorno 17 settembre  2021 alle ore 15:30 presso la propria abitazione sita in Via 

Fausto Gullo n. 92 Roma il sottoscritto Dr. Emanuele Carabotta, nominato Revisore 

Unico dei Conti dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione in agricoltura 

(d’ora innanzi ARSIAL) con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 100117 del 

15 maggio 2019, ha proceduto ai seguenti adempimenti. 

Da remoto ha assisto la dott.ssa Paola Costantini con funzioni di segretario della 

seduta. 

 

1. Parere del Revisore dei conti unico sulla proposta n. 7 di variazione al Bilancio     

previsione 2021-2023 

Con nota prot. n. 331 Int-RE del 17 settembre 2021 il Direttore Generale ha  

trasmesso , in sostituzione della precedente proposta n.7 del 14 settembre 2021 , la nuova 

proposta n.7 di variazione al bilancio di previsione  2021– 2023  sulla quale il Revisore 

Unico dei Conti deve rendere il parere di competenza secondo quanto stabilisce  l’articolo 

1, comma 2, lettera g) della L. R. n. 7/2014.  

Le variazioni proposte, tutte adeguatamente motivate e sorrette dalla pertinente 

documentazione alle medesime allegate, si presentano con riferimento all’esercizio 

finanziario in corso, in termini di competenza e cassa, accrescitive per l’entrata per un 

importo di euro 47.523,28 e per  l’uscita per un importo di euro 94.850,48. 

Le variazioni conseguono: 

quanto alle entrate : 

     - a maggiori entrate determinate da trasferimenti correnti regionali e delle relative 

spese per le annualità 2021, finalizzate all’esecuzione del progetto approvato da 

LazioInnova con Determinazione Regionale n. G09493 del 14/07/2021 avente ad 

oggetto una concessione pari a euro 148.275,20, di cui € 40.138,28 assegnati a Arsial, 

finalizzata alla realizzazione del progetto ECO DIF. “Sistemi ecosostenibili per la 



 

257 

 

difesa fitosanitaria delle ortive”. Quest’ultimo importo  è stato ventilato nei capitoli di 

spesa gestiti dall’Are sviluppo territoriale secondo le indicazioni di quest’ultima;  

               - a maggiori entrate per euro 7.385 per effetto di una rimodulazione degli 

stanziamenti  di pari importo   iscritto  in entrata  per gli anni 2021 e 2022 del 

Bilancio di previsione 2021-2023   relativi al progetto pluriennale “Life Grace”; 

                 quanto alle uscite : 

         - a maggiori spese per euro 40.138,28 correlate ai predetti maggiori trasferimenti 

regionali; 

              - a maggiori spese correlate alla suddetta rimodulazione di euro 7.385; 

          - a maggiori spese per euro 10.000 per il reclutamento di personale comandato  

compensate da riduzioni di pari importo per l’organizzazione di convegni 

contabilizzate  nell’ambito del   progetto “MONSIIEUR”  finalizzato alla tutela e alla 

valorizzazione sostenibile del patrimonio ambientale; 

              - a maggiori spese per euro 6.927,20, euro 22.000 ed euro 18.300 relativi 

rispettivamente agli impegni assunti  dall’Ufficio Staff Sistemi Informativi, SIARL, 

SIT (impegni n. 1038 del 2019 e n. 56 del 2020) , a quelli assunti  dall’Area 

Promozione in favore degli istituti Cardarelli, Garibaldi e Sereni ( impegni n.n. 1634, 

1635 e 1636 del 2020 ) e in favore della  Lega Autonomie locali del Lazio  per 

l’Iniziativa “Città del Formaggio”. 

La proposta di variazione prevede inoltre  l’eliminazione, per il mancato trasferimento 

da parte della Regione Lazio delle relative risorse destinate al sostegno dell’acquisto di 

riproduttori di razze zootecniche di interesse produttivo,  dello stanziamento   iscritto per un 

importo pari a euro 100.000 , sia in entrata che in uscita,  per l’anno 2023 del Bilancio di 

previsione 2021-2023. 

La proposta prevede altresì di apportare  una variazione in termini di competenza e 

cassa agli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa per un importo complessivo pari a euro 

256.000   interamente compensato   con una riduzione di pari importo apportata sul capitolo 

che contabilizza le spese destinate all’Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni  e, più in particolare, alle risorse vincolate relative al FPVS  ivi appostate   per un 

importo pari a euro 300.000  in esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n. 849 del 



 

258 

 

19/11/2019 e della determinazione del competente direttore regionale n. G4117 del 10/4/2020 

con le quali si destinano ad Arsial le suddette risorse vincolate. La predetta variazione è stata 

richiesta dall’ Area sperimentazione e diffusione dell’innovazione con  nota prot. n. 1134 del 

10 giugno 2021 al fine di rendere coerenti le tipologie di spesa  con gli interventi  del Piano di 

Azione in materia di multifunzionalità e agriturismo  declinati nel provvedimento del citato 

direttore  n. G12970 del 04/11/2020. La variazione opera pertanto nel rispetto del citato 

vincolo di spesa di euro 300.000 che risulta altresì assicurato dalla coerenza delle spese 

relative al  residuo importo di euro 44.000 con le attività previste dal predetto Piano di Azione 

(V. citata nota n. 1134). 

Alle maggiori spese per l’anno 2021 pari ad euro di euro 94.850,48 si provvede : 

- quanto a euro 57.524,28 con il citato corrispondente importo derivante dai citati 

trasferimenti regionali , con le maggiori entrate di euro 7.385 conseguenti alla richiamata 

rimodulazione nonché con la citata  compensazione  di euro 10.000 e 

- quanto a euro 47.327,20 con utilizzo di quota parte dell’avanzo di amministrazione al 31 

dicembre 2020  formalmente vincolato dall’Ente. 

Per effetto delle variazioni impresse i mezzi complessivi di bilancio si attestano in 

euro 29.504.562,19 , di cui  25.845.930,94 destinati alla spesa corrente e 3.658.631,25 alla 

spesa in conto capitale. 

Il carattere compensativo della proposta di variazione esaminata non modifica 

l’equilibrio finale di bilancio come accertato e verificato in sede di approvazione del Bilancio 

di previsione 2021-2023 e delle successive variazioni  nel frattempo allo stesso apportate.  

Per quanto su espresso, si ritiene che la proposta di variazione al bilancio possa essere 

utilmente proseguita per l’approvazione del Consiglio di amministrazione. 

La seduta termina alle ore 16:30              

            

                                                             Il Revisore Unico dei Conti 

                                                             (Dott. Emanuele Carabotta)                                                        

 

 
CARABOTTA
EMANUELE
20.09.2021
14:49:47 UTC


		2021-09-23T09:37:41+0000
	Fabio Genchi


		2021-09-23T09:39:35+0000
	Fabio Genchi


		2021-09-23T13:18:14+0200
	Mario Ciarla




